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جان عزیزتان عکس واقعی بدهید!
روایت «ســحر» داستانی تازه و قدیمی نیست؛ کافی است نگاهی به کانال های تلگرامی همسریابی داشته 
باشید. کلمه «همســریابی» را در بخش سرچ تلگرام جست وجو کنید تا ده ها کانال مختلف با نام های متنوع 
برایتان باز شــود. همسریابی از شهرهای لرستان، شیراز، یاســوج و... . می  توانید عضو شوید یا بدون عضویت 
با تک تک دخترها و پســرهایی که در این کانال ها فرم عضویت و ثبت نامی دارند، گفت وگو کرده و پیام دهید، 

دوست پیدا کنید، قرار ملاقات بگذارید و نوعی جدید از دوست یابی و برقراری ارتباط را تجربه کنید.
برای پیگیری سوژه کانال های همســریابی تلگرامی باید در کانال های متعدد عضو می شدم؛ کانال هایی با 
نام های متنوع که همگی چندین کا عضو دارند. بعد از چت کردن با یکی از ادمین ها، بر اساس قوانین از پیش 
تعیین شده شــان، ۴۰ هزار تومان برای عضویت و ارسال فرم ثبت نامی ازدواج واریز کردم. نام و نام خانوادگی، 
وضعیت تأهل، شــغل، سن، انتظار از همسر آینده، مشخصات فردی، تمایل احتمالی برای زندگی با فردی که 
در گذشــته همسر داشته و حضانت فرزندی را عهده دار است یا خیر و خانه و ماشین شخصی دارد، از  جمله 
سؤالات دیگری بود که باید در این فرم پاسخ داده می شد. فرم شخصی ام بعد از واریز هزینه در کانال مربوطه 

قرار گرفت. 
کمتر از نیم  ســاعت تقاضا برای آشنایی ثبت شــد. در همین زمان فرم ازدواج متقاضیان دیگر برایم ارسال 
می شــد و همان ابتدا هم اصرار فراوانی به ارســال عکس شخصی داشتند. قســم می دادند که حتما عکس 
واقعی ارسال شود. زمان ارسال فرم به مدیر کانال همسریابی اعلام کردم خبرنگار هستم و قرار است گزارشی 
درباره کانال های همســریابی دائم و موقت تهیه کنم. این مدیر کانال اگرچه حاضر به انجام مصاحبه نشــد، 
اما تأکید داشــت به ارســال کنندگان فرم و متقاضیان توصیه می کند در صورت گذاشتن قرار حضوری با افراد، 
تنها بر ســر قرار نروند و تا زمان حصول اطمینان از هویت اصلی و واقعی فرد، عکس شــخصی برای کســی 
ارســال نکنند. این مدیر ادعا می کرد خودش از طریق همین کانال ها با همســرش آشنا شده، ازدواج  کرده و از 
زندگی اش راضی است و به  همین خاطر اقدام به  راه اندازی کانالی در این زمینه کرده تا علاوه  بر کسب درآمد 

از این راه، دیگران هم از این شیوه برای همسریابی بهره مند شوند.
ازدواج موقت=  بلاک  و  ریپورت

«حمید» ۴۲ ســاله ادعا می کرد کارمند یک وزارتخانه اســت، قصد ازدواج دارد، صداقت و یکرنگی طرف 
مقابل برایش بســیار مهم است. نمی خواهد همســر آینده اش کار کند. قد و وزنش را اعلام می کند. حدودی 
از درآمــد ماهانــه اش می گوید و در فرم تأکید دارد قصد و تصمیمش از ازدواج جدی بوده و برای ســرگرمی 
یا وقت گذرانی نیامده  اســت. می گوید اگر کســی قصد جدی برای ازدواج دارد، پیــام دهد در غیر این صورت 

مزاحم نشوند.
«ثریــا» ۲۹ ســال دارد. ادمین و مدیــر کانال، فرم ازدواجش را در گروه گذاشــته و در فــرم تأکید کرده اگر 
قصدتان ازدواج دائم اســت به چت ها پاســخ می دهد در غیر این  صورت بلاک می کند. لیسانس شیمی دارد، 
جهیزیه اش کامل اســت، خانه یا ماشــین شخصی ندارد، درخواست آشــنایی تنها از شهر تهران را می پذیرد، 
برایش مهم است که سن همسر آینده اش از ۳۶ سال بیشتر نباشد، برایش چهره اهمیت دارد و باید به دلش 
بنشــیند، همسر امکان رهن منزل مناسب داشته باشد، مجرد باشد، سابقه ازدواج قبلی نداشته باشد، مهربان، 
خوش اخلاق، دســت  و دلباز باشد، اهل سیگار و مشروبات الکلی و رفیق بازی هم نباشد؛ از روی آیدی «ثریا» با 

او چت و صحبت می کنیم تا درباره افرادی که برای ازدواج به او پیام داده اند، سؤالاتی بپرسیم.
در فضای مجازی  کارمند، در فضای حقیقی  بی کار

«ثریا» به خبرنگار «شرق» می گوید: «تقریبا به سه کانال همسریابی فرم ثبت نام داده ا و هر کدام هم مبلغی 
حدود ۶۰ هزار تومان برای ثبت و گذاشتن فرم در کانال دریافت کرده اند؛ یک کانال ۸۰ هزار تومان، کانال دیگر 
۵۵ هزار تومان و هرکدام نرخ خودشــان را داشــتند. یک کانال فقط معرفی می کند و بقیه امکان چت کردن 
بــا متقاضیان را ندارند. تا بــه امروز هیچ نمونه خوبی که بخواهم برای ازدواج رویش حســابی باز کنم، پیدا 
نشده  است. ۹۹ درصدشان با اسامی اشتباه و دروغ خودشان را معرفی می کنند. عکسی که می  دهند متفاوت 
است. نمونه هایی هم بوده که طرف مقابل صادقانه جلو آمده، اما به  هر حال یکی از اطلاعاتش دروغ بوده. 
بــی کار بوده اما خودش را کارمند معرفی کرده اســت. یک نفر خودش را دکتر معرفی کرده بود اما دســتیار 
دندان پزشــک بود و پیشنهادهای بی شرمانه ای می داد. یکی دیگر که برای آشنایی با خواهرم رفته بود، همان 
ابتــدا خودش را مقیم انگلســتان معرفی کرده بــود درحالی که اصلا در تهران هم ســاکن نبود و فقط برای 
وقت گذرانی و دوســت یابی چت می کرد که شکر خدا خواهرم بعد از تحقیق و درست در نیامدن اطلاعاتش با 
واقعیت ها، خیلی زود رابطه را قطع کرد؛ البته خیلی هم اذیت شــد. خیلی از ثبت نام کننده ها می خواهند در 
این فضا مخفی بمانند و اگر دقت کنید خودشان هم هیچ اعتمادی به این کانال ها ندارند، وگرنه چرا باید برای 

پنهان بودن هویتشان اصرار کنند؟».
تبلیغ کانال های همسریابی برای درآمد بیشتر

«ثریا» ادامه می دهد: «با خواستگاری از همین کانال ها دیدار کردم که در جلسه دوم درباره متارکه کردنش 
صحبــت کرد درحالی که در ابتدا خودش را مجرد معرفی کرده بود. این آقا تصور می کرد که بعد از آشــنایی 
می توانیم با این مسئله کنار بیاییم. فرزند دختری هم داشت. از اینکه از همان ابتدا صادق نبود به شدت دلخور 
شــدم و جواب رد دادم. خلاصه اطلاعات ضدونقیض زیادی می دهند، من هم دوست ندارم سن و سالم بیشتر 
شــود و می خواهم سروسامان بگیرم. حالا با اینکه دو سال اســت از طریق این کانال ها دنبال همسر مناسب 
می گردم، اما هنوز به  جایی نرســیده ام و همچنان در حال هزینه کردن و ارسال فرم هستم. انگار این کار برایم 

عادت شده  است».
علاوه  بر دریافت پیام های متعدد از جانب افرادی که خودشــان را خواســتگار مجازی معرفی می کردند، 
پیام هایی هم از سوی مدیران کانال های همسریابی دیگر دریافت می کردم. پیام های متعدد تبلیغاتی مبنی بر 
معرفی کانال جدیدتری که از قدیمی ترین، پروپاقرص ترین، پرمخاطب ترین و پربازدید ترین کانال های مربوط به 
همســریابی است؛ گویا این کانال های تبلیغاتی برای تمام مخاطبان جدید و تازه کار کانال ها که فرم ثبت نامی 
ازدواج در پیج هــا می گذارنــد، تبلیغات این چنینی ارســال می کننــد تا با واریز مبلغ و ارســال یک فرم جدید، 
درآمدزایی کنند. مدیر یک گروه همســریابی پیجی را معرفی کرد که برای ارائه فرم عادی با ثبت در دو کانال، 
۶۵ هزار تومان، فرم ویژه ۱۳۵ هزار تومان و سه بار تکرار رایگان و ثبت در پنج کانال در نظر گرفته  شده است. 
برای فرم موقت صیغه، هزینه ۱۲۵ هزار تومانی و توزیع در ســه کانال اعلام شــد. قبل  از تنظیم هر فرم هم 
باید مبالغ اعلام شــده به شــماره کارتی مشخص واریز می شد تا کار همســریابی از طریق تلگرام شروع شود. 
مشــخصات فرم در این کانال مثل ســایر کانال ها بود؛ با این تفاوت که چنانچه مزاحمتی از سوی یک کاربر یا 
خواستگار صورت گیرد، ریپورت می شود و به مدیر گزارش داده می شود که البته این اقدام هیچ ضمانتی برای 
تکرار مزاحمت نبوده و کاربر می تواند با تغییر آیدی یا تغییر سیم کارت و شماره همراه به مزاحمت ادامه دهد؛ 

چنانچه نمونه های بی شماری از این مزاحمت ها از سوی کاربران کانال ها گزارش شده  است.
درخواست  پول  بلافاصله  بعد  از  پیدا شدن  خواستگار  مجازی

«سهراب» دانشجوی کارشناسی ارشد رشته برق است که در یک کانال فرمی برای پیدا کردن همسر مناسب 

گذاشته  است؛ ۳۵ ساله، با یک متر و ۸۰ سانت قد و ۸۶ کیلو وزن. خانه و ماشین هم دارد، ازدواج قبلی نداشته 
و ملاک و معیارش برای انتخاب همســر، ســلامت جســم و روان، بلوغ روانی، شــیک پوش، تابع و منعطف، 
با اخلاق، محجبه، شوهردوست، هنر همسرداری و... است. در انتهای فرم هم آیدی گذاشته تا فرد مناسبی با 

این معیارها پیام دهد و دیدارها یا ارتباط دوستی برای شناخت بیشتر فراهم شود.
در فضای چت، با «سهراب» مطرح می کنیم که پرونده ای در زمینه کانال های همسریابی داریم و نیاز است 
در این زمینه مصاحبه ای داشــته باشــد. او اعلام می کند «گرچه اعتماد زیادی به این کانال ها ندارد اما نه  تنها 
خودش بلکه پســرخاله، پســرعمو و تعداد زیادی از دوســتانش هم عضو این کانال ها هستند. چند بار وقتی 
وارد آیــدی صاحبان فرم های ازدواج شــدم و تقاضای معرفی و دیدن عکس کــردم، اگرچه عکس دادند اما 
بعد از دیدار اولیه هیچ شــباهتی به تصویر نداشتند و من با چهره دیگری روبه رو و شوکه شدم. چند باری هم 
پیش آمد که قبل  از معرفی کامل و گذاشتن قرار اولیه، شماره کارت دادند و تقاضای پول و مبلغ کردند. حتی 
دوستانم هم با این مسئله مواجه شدند و تجربه دارند که بعضی افراد تقاضای پول و حتی شارژ اعتباری تلفن 
کردند. شاید این کانال ها را به دوستانم پیشنهاد بدهم، اما واقعا راضی نمی شوم هیچ خانمی در این کانال ها 
ثبت نام کند. به نظرم اصلا محل اعتبار نیســتند، حتی تصور می کنم آقایان با نام جعلی دختران تقاضای پول 
می کنند؛ عموما اطلاعاتی که دختران در این فرم ها می دهند بسیار قابل اعتمادتر است. شنیدم که ازدواج ها و 
آشنایی های موفقی هم از دل آنها بیرون آمده. به  هر حال همه  چیز مجازی شده است؛ سفارش تاکسی، خرید 
کتاب، لباس، مواد غذایی و... همه چیز مجازی شده و الان فضا فضای مجازی و غیر حضوری است. پس رشد 
این کانال ها و انتخاب همسر از طریق فضای مجازی هم چندان عجیب و پیچیده نیست، اما باید فرهنگ سازی 
و آگاه ســازی شود. همه جوان ها ظرفیت پذیرش این فضا را ندارند و نمی توانند اعتماد کنند، این مسئله کاملا 
طبیعی اســت، دوســتانی دارم که هر روز چندین  بار به این کانال ها سرک می کشند، ساعت ها منتظر می مانند 
و دائم تلگرامشــان را چک می کنند تا شــاید یک نفر متقاضی دوستی و گپ زدن برای تفریح و سرگرمی باشد. 
به این کانال ها وابســته شــده اند. هزینه هم داده اند اما خب این کانال ها هست و هر روز هم تعدادشان بیشتر 
می شــود. چند سال پیش شــاید فقط چند ربات بود، اما حالا تعدادشان زیاد شــده و جوان ها بیشتر از قبل از 
آنها اســتقبال می کنند؛ مخصوصا زمان کرونا که کمتر بیرون می رفتیم، دانشــگاه تعطیل بود و تمام امیدمان 
به  همین فضای مجازی بود که بتوانیم ســرگرم شــویم. اســتقبال از فضای مجازی و کانال های همسریابی یا 

دوست یابی در زمان کرونا بیشتر شد».
در  آرزوی  ازدواج  دائم!

«ساغر» هم حدود دو سال است که همراه با دوستش «مروارید» در این کانال های تلگرامی عضو هستند تا 
بتوانند شــانس خودشان را برای یافتن همسر مناسب امتحان کنند. «مروارید» ازدواج ناموفق داشته است. او 
وقتی در بخش مربوط به وضعیت تأهل اشــاره می کند که یک  بار از همسرش جدا شده است، سیل عظیمی 
از متقاضیان برای ازدواج موقت و صیغه به او در تلگرام پیشــنهاد دوستی می دهند. مروارید می گوید: «بارها 
وارد دایرکت شــدند، پیشنهاد صیغه و عقد چندساعته و موقت دادند؛ حتی خیلی از کانال ها را دیدم که فقط 
بــرای ازدواج موقت ثبت نام کردند؛ درحالی که من در فرم ثبت نــام هم تأکید کردم که فقط متقاضی ازدواج 
دائم هستم نه صیغه؛ گناه امثال من چیست که چون یک  بار تجربه شکست در ازدواج را داشته ام، نباید هیچ 

 وقت ازدواج دائم کنم».
خواستگارنما ها  د ر  کانال های  همسریابی

«ســاغر» هم که از اعضای دیرینه کانال های متنوع همســریابی اســت، به خبرنگار «شرق» می گوید: «من 
خیلی ســال است که فرم داده ام؛ اما دیگر مطمئن هســتم که در این فضا امکان انتخاب همسر وجود ندارد، 
خواســتگار نما زیاد اســت. با کســی که وارد مذاکره می شــوم، خیلی صریح و بی پرده درمورد مسائل جنسی 
صحبــت می کنند. به آنها تذکر هم که می دهم من را عقب مانده خطــاب می کنند و می گویند که باید قبل  از 
ازدواج درمورد تمام خواســته ها یا ویژگی های طرف مقابل اطلاعات داشته باشید. البته دروغ هم نمی گویند. 
خیلی از طلاق ها و مشــکلات زناشــویی برای این اســت که زن و شــوهرها با مســائل و خواسته های طرف 
مقابل آشــنا نیســتند. دچار تضاد و تناقض شده ام. با مادرم صحبت کردم. در جریان است که عضو کانال های 
همســریابی هستم؛ اما خانواده بسیار سخت گیری دارم و در صورت آشــنایی مو را از ماست بیرون می کشند، 
حتی احتمال مخالفت پدرم بســیار زیاد اســت؛ اما به  هر حال این ســبک از آشــنایی از آشنا شدن در کوچه و 
خیابان که آبرومندانه و منطقی تر اســت. دوســتان و هم کلاســی های دوران دانشــگاه هم عضو این کانال ها 
هســتند و هرکدام چند باری از جانب خواســتگار نماها اذیت شــده اند؛ اما مواردی هم بوده که برای آشنایی 
و دیــدار اولیــه رفته اند و قصد طرف مقابل جدی بــوده؛ اما یا از ظاهر طرف مقابل خوش  شــان نیامده یا در 
بررســی های بعدی به تفاهم نرسیده اند. تمام پسرها و تمام دخترها هم برای سرگرمی عضو نشده اند. موارد 

زیادی هستند که واقعا تصمیم جدی برای سروسامان گرفتن و تشکیل خانواده دارند».
همسریابی به بهانه مهاجرت!

«مانیا» فقط دو ماه اســت که در یکی از کانال های همســریابی عضو اســت، آن هم کانالی که در آن افراد 
قصد مهاجرت به کشــورهای دیگر را دارند و با گذاشــتن فرم از همســر مدنظر و انتخابی شــان خواستگاری 
می کنند. مانیا فارغ التحصیل رشــته گرافیک است. تمام آمال و آرزوهای دست  نیافتنی اش را در کشور دیگری 
جســت وجو می کند؛ «یک ســال و نیم اســت که از طریق این کانال ها دنبال شخصی هستم که قصد مهاجرت 
داشــته باشــد، دیگر نا امید شــده ام؛ چون این وعده و وعیدی برای آقایان و حتی خانم ها شده که با این حربه 
می خواهند با دیگران ارتباط برقرار کنند. اصلا نمی خواهم قضاوت کنم و بگویم ارتباط با نیت و هدف شومی 
اســت. نه، اصلا؛ من با پســری آشنا شدم که فقط از این طریق می خواســت تنهایی اش را پر کند. می گفت به 
هر شــیوه ای متوسل شده، نتوانســته با یک جنس مخالف ارتباطی برقرار کند و در این شیوه دنبال یک همدم 

یا گوش شنواست.
معرفی خواستگار  در  ازای  پرداخت ۵۰۰  هزار  تومان

به گزارش «شــرق» علاوه  بر کانال های همسریابی، ربات هایی هم در این زمینه راه اندازی شده  است؛ ربات 
«س» یا ربات «ط» که در بخش معرفی هر کانال، آیاتی از قرآن به چشــم می خورد. یکی از این ربات ها برای 
خانم ها رایگان است؛ ولی آقایان باید برای هر معرفی و آشنایی حدود ۵۰۰، ۶۰۰ هزار تومان هزینه اولیه واریز 
کنند و اگر اعیاد یا مناســبت خاصی باشــد، از تخفیف های ناچیزی برخوردار می شوند. در یکی از این کانال ها 
خانم ۲۸ ساله ای با دادن مشخصاتی مثل قد و وزن خود پنج میلیون تومان مهریه برای یک ماه مشخص کرده 
است. او از دریافت مهریه ساعتی خودداری کرده و اعلام کرده  است که به  دنبال رابطه پایدار شرعی و عاطفی 
است. تحصیلات عالیه دارد، شاغل است، از وجه اجتماعی بالایی برخوردار است. کانال هم برای معرفی این 
کاربر و کاربرهای دیگر ۴۹۹ هزار تومان در نظر گرفته  اســت. در این کانال امکان ساخت بنر، لینک اختصاصی 
و دعوت از دیگر دوســتان هم در نظر گرفته  شده اســت. عضویت در هریک از این کانال ها بسیار ساده است؛ 
کافی اســت با یک جســت وجوی ساده، فهرســت بلندبالایی از انواع کانال ها ظاهر شود که آیدی های زیادی 
معرفی می شوند و در دسترس جست وجو کنندگان قرار  می گیرند یا حتی اگر مبلغی پرداخت و فرم مربوطه پر 
شود، این فرم از طرف ادمین در کانال های همسریابی متعددی توزیع می شود. آن  وقت دنیای تازه ای به روی 

متقاضیان ازدواج یا دوســت یابی باز می شود؛ دنیایی سراسر ناشــناخته، مبهم و البته خطرناک که اگر جوانی 
ناآگاه حتی از سر وقت گذرانی یا کنجکاوی وارد آن شود، با چالش های زیادی روبه رو می شود و زندگی اش را 

دستخوش تغییر و تحولاتی خواهد کرد.
مشورت با روان شناسان حیاتی است

در عین حال برای بررســی موضوع همســریابی و ازدواج از طریق کانال هــای تلگرامی و فضای مجازی با 
«محمدرضــا ایمانی» روان شــناس و مدرس دانشــگاه گفت وگو کردیم تا این موضوع را از منظر یک مشــاور 
خانواده که شرایط مراجعان متعددی را در این زمینه بررسی می کند، واکاوی کنیم. این مشاور خانواده با اشاره 
به کارکردهای اصلی فضای مجازی تأکید می کند: «به واسطه تکنولوژی و روندهای مختلف و رو به  رشد آن 
که در شبکه های مجازی پدیدار شده  است، یکی از وجه هایی که افراد می توانند با یکدیگر ارتباط برقرار کرده، 
گپ بزنند، در حوزه کســب وکار تعامل داشته باشند و روابط گسترده ای برقرار کنند امکانات فضاهای مجازی 
است. در واقع همه ما سعی می کنیم خودمان را در بهترین و عالی ترین شکل ممکن معرفی کنیم و گاهی این 
معرفی ها براساس شــاخصه هایی است که از برداشت مان نسبت  به خود سرچشمه گرفته و با شاخصه های 

دیگری که ممکن است سایر افراد جامعه از ما برداشت کنند، تفاوت داشته باشد.
او با بیان اینکه در ازدواج یک ارتباط و تعامل دوســویه پدیدار می شــود، ادامه می دهد: «انتخاب همســر 
مناســب و ازدواج که مهم ترین و اصلی ترین رکن زندگی اســت، زمانی محقق می شود که افراد از نظر حسی، 
عاطفی، عقلی و منطق در یک شــرایط پایدار قرار داشــته باشند، اســتقلال لازم را کسب کرده و قصد داشته 
باشــند تا این جریان تکامل زندگی شــان را با فرد دیگری به اشتراک گذاشته و مســیر زندگی را طراحی کنند؛ 
به همین دلیل شــاید این ارتباط در فضای مجازی و آغاز آشنا شدن بسیار خوشایند و قوی باشد؛ اما باید بررسی 
شــود که این انتخاب تا چه  اندازه آگاهانه، منطبق با نیازها و برنامه های آینده فرد برای زندگی است؛ بنابراین 
شــاید بتوان شــبکه های مجازی را برای یک آشنایی اولیه مناسب یا قابل تأیید دانســت؛ اما در ادامه راه باید 
آگاهانه و منطقی رفتار کرد و برای رســیدن به نتیجه مطلوب بعد از هر آشــنایی لازم اســت با یک مشــاور و 
روان شناس آگاه مشورت کرد تا شاخص ها و خصوصیات رفتاری افراد مورد تحلیل قرار گرفته و ارزیابی دقیقی 

نسبت  به زندگی، خواسته های خودمان و همسرمان صورت بگیرد».

مراجعه به مشاوران به دلیل اعتماد بی جا به کانال های همسریابی
«ایمانی» مدرس دانشــگاه، جلسات مشــاوره پیش  از ازدواج به خصوص در صورت آشنایی طرفین در فضای 
مجازی را بســیار مهم ارزیابی کرده و می گوید: «جلســات مشــاوره کمک می کند تا بدانیم با چه کسی و چه 
خصوصیت، انرژی، تلقی، باورداشــت، اعتقاد و... قرار اســت ازدواج کنیم و در مسیر زندگی مان با چه فردی 
می خواهیم تعامل و همفکری داشــته  باشیم. به فرد مدنظر برای ازدواج در چه شرایط و فضایی باید اعتماد 
کــرده و او را به عنوان همراه و هم مســیر زندگی مــان بپذیریم؛ بنابراین ازدواج، جریانــی آگاهانه و منطبق بر 
داشتن شناخت و آگاهی درست اســت و این شناخت توانایی سازگار کردن و آماده کردن با بسیاری از تنش ها، 
درگیری ها و نابســامانی ها را در روابط زوجین به خصوص در پنج ســال ابتدایی زندگی فراهم ساخته و روابط 

را اصلاح خواهد کرد».
این مشــاوره خانواده یادآور می شود: «فضایی که امروز برای بروز دادن و معرفی خودمان و برقراری ارتباط 
با دیگران اســتفاده می شــود، منطبق بر آگاهی نیست و اطلاعات کافی در این زمینه نداریم که اگر ارتباطی در 
این فضا شــکل بگیرد، چه خروجی، مسائل و مشــکلاتی از نظر امنیت اجتماعی، اخلاقی، روانی و... می تواند 

برای مــان ایجاد کنــد؛ مراجعانِ نگران زیادی به مطب هــا مراجعه می کنند و با هــراس می  گویند که از پیج 
شخصی، تصاویر، داده ها و اطلاعات شان سوءاستفاده شده یا از شکل گرفتن ارتباط آسیب زا و تهدید آمیز در این 
فضا نگران هســتند، با چالش های زیادی روبه رو شــده و مهم تر از همه با بی اعتمادی، نگرانی عمیق، شرایط 

پراسترس و مشکلات بی شماری دست به گریبان شده اند».
ظرفیت پذیرش همسر مجازی را داریم؟

او درباره مواردی از ازدواج های انجام شده از طریق شبکه های مجازی که نتایج موفقی هم داشتند، تصریح 
می کند: «در این ازدواج موفق طرفین قبل  از ازدواج به کمک مشاور و انجام تست و بررسی های روان شناسی، 
درک درســتی از لایه های رفتاری خصوصیات و خلقیات یکدیگر به دســت آورده و این شناخت کمک کرده تا 
آگاهانه در مســیر زندگی یکدیگر قرار گیرند؛ اما در موقعیت دیگر با افرادی روبه رو هســتیم که صرفا در یک 
فضای تلگرامی یا اینســتاگرامی با یکدیگر آشــنا و ارتباط برقرار کردند. نکته اول این است که آنها به  صورت 
دائم با بی اعتمادی روبه رو هستند که فرد مقابل خودش را از راه فضای مجازی عرضه کرده و بروز داده؛ پس 
افراد دیگری هم با او در ارتباط هســتند. باید بدانیم اگرچه بســیاری از ما خودمان را افرادی متجدد و امروزی 
نشــان می دهیم، اما الگوی غالب فرهنگی ما همچنان الگویی ســنتی و مبتنی بر برداشت های تاریخی است 
که بر اثر آن ســوء ظن و سوء برداشــت ها تشدید شده و در جریان زندگی بدبینی، نگرانی، شک و... سایه خواهد 

انداخت».
این مدرس دانشــگاه می افزاید: «افراد درون گرا اگرچه درگیری های ذهنی زیادی خواهند داشت، اما آن را 
بروز نمی دهند و وقتی بروز می یابد که خشم، سنگینی، درگیری، زد و خورد و رفتار و فضای نامناسبی در زندگی 
و روابط زوجین ایجاد می کند و آنها را از نظر فیزیکی و لفظی دچار مشکلات جدی خواهد کرد؛ به  همین  دلیل 
باید توجه کنیم تا چه  اندازه به فضایی که از آن به عنوان پلتفرم برای دوســت یابی و آشناشــدن برای ازدواج 
انتخــاب می کنیم، اعتماد داریم و به ما فرصت آگاهی در مورد خصوصیات رفتاری، شــخصیت و ویژگی های 
فردی - اجتماعی فرد مد نظر را می دهد. چنانچه پذیرشــی در مورد ایــن فضا وجود ندارد، تحت تأثیر همان 

باورداشت  های ذهن، سوءتفاهم و مشکلات بی شماری بروز پیدا می کند».
خانواده های مخالف با کانال های همسریابی

این مشــاور خانواده امکان پذیرش ازدواج و آشــنایی در فضای مجازی توســط خانواده ها را بسیار سخت 
می داند؛ «بعد از آشنایی، پسر و دختر قرار است خانواده ها را در جریان نحوه آشنایی شان قرار دهند و پدرها و 
مادرها همچنان به این مسئله موضع منفی و سنگینی دارند و حتی در صورت پذیرش، باعث دخالت، نگرانی، 

ناراحتی و واکنش های منفی زیادی می شود و روی روابط شکل گرفته تأثیر منفی خواهد داشت».
«ایمانی»، روان شــناس، با اشــاره به تأثیر خانواده ها در انتخاب زوج مناســب برای جوانان تأکید می کند: 
«قبول داریم که خیلی از جوانان نمی خواهند خانواده برای انتخاب همسر تصمیمی بگیرد، اما باید بدانیم که 
ما در کشــورمان و در خانواده ها ســابقه تاریخی مهم و دیرینه ای داریم که افراد تحت تأثیر شناخت و اعتماد 
خانواده ها ازدواج می کنند که این شــناخت و اعتماد یک امتیاز بزرگ محسوب می شود و زمانی  که ازدواج در 
این لایه اتفاق بیفتد، بســیاری از باورداشــت ها، نگرانی ها، سوءتفاهم و مسائل مبهم دیگر رفع می شود و تنها 
مســائل اساســی تری مثل اینکه چرا قصد ازدواج دارند، قرار است در ازدواج به چه چیزی برسند و قرار است 
در زندگی چه ســهمی را بر عهده بگیرند و... شفاف می شــود. این افراد اگر بتوانند جلوی دخالت یا دلسوزی 
خانواده را در مســیر زندگی شــان بگیرند، یک هم افزایی شــکل خواهد گرفت که به تعامل، دوستی عمیق و 
دل بستگی در زندگی ختم می شود که نتایج مثبتی دارد اما حالا جوانان می خواهند در مسیر ازدواج به تنهایی 

و مستقل به جمع بندی و انتخاب نهایی دست بزنند».
دیدگاه متفاوت پسر و دختر به روابط جنسی

او ادامه می دهد: «بســیاری از مواقع جوانان تحت تأثیر فرهنگ غربــی می خواهند بعد از برقراری رابطه 
جنســی و در صــورت رضایت از رابطه ازدواج کنند که این اقدام خطری بزرگ و جدی محســوب می شــود. 
به عنوان نمونه وقتی یک دختر به یک پســر علاقه مند می شــود و به او در جریان زندگی اعتماد می کند، ولی 
پســر در نقطه آغاز یک آشــنایی به مسائل جنســی فکر می کند در حالی که دختر، پسر مورد نظر خود را باور 
می کند و در نقطه پایانی و بعد از طی شــدن مراحل و مراســم ازدواج به رابطه جنســی با او فکر می کند، به 
 همین دلیل حس علاقه مندی و دل بســتگی شدیدی در دختر اتفاق می افتد که گاهی این حس و حال در پسر 
وجود نخواهد داشــت. این دختر به عنوان یک فرد آســیب دیده تحت تأثیر فشــارهای روانی بسیار شدید قرار 
داشــته و واکنش های متفاوتی از خودش نشــان خواهد داد؛ روی آوردن به اعتیاد، ســیگار، مشروبات الکلی 
و دســت زدن به بازی خطرناکی کــه در نتیجه آن با افراد متعددی اقدام به برقــراری ارتباط می کند. تنهایی، 
افسردگی، خودکشی و رفتارهای پرخاشگرانه از دیگر تبعات این ماجراست. پس به پسر و دختر هر دو توصیه 
می کنیم که اگر تصمیم به آشــنایی در فضای مجازی دارند، متعهدانه و با شــناخت و آگاهی اقدام کرده و با 
ورود به این فضا از مشــاوران متخصص در جریان دوستی و آشنایی بهره مند شوند تا رفتارهایشان در این فضا 

تعدیل  شده و عقلانی شود».
ابهام دختر و پسر درباره جنس مخالفشان در ایران

این مدرس دانشگاه از نظام آموزشی کشور نیز انتقاد می کند؛ «متأسفانه فضاهای آشنایی در کشور ما تحت 
تأثیر نظام آموزشــی، نظام کســب وکار و... همچنان با اختلالات جدی روبه رو است. پسر و دختر تحت شرایط 
بســیار محدود امکان شناخت جنس مخالف برایشــان فراهم نیست و امکان شناخت عمیق یکدیگر برایشان 
وجود ندارد. نبود فضا و امکانات مناسب برای آشنایی جوانان و انتخاب همسر مناسب باعث شده خروجی و 

نتیجه نهایی آشنایی های رخ داده در فضای مجازی، میهمانی ها، پارتی ها و... بسیار منفی باشد.
«ایمانی» وجود کانال ها و شــبکه های همسریابی را همراه با آسیب های فراوان اجتماعی می داند؛ «شبکه های 
همســریابی موجود به دو شــکل در کشور ما فعالیت دارند؛ اولین مســئله این است که افرادی که به دنبال ازدواج 
دائم هستند، پناهی را برای خودشان متصور می شوند که از این طریق خودشان را معرفی کرده و با یک فرد ارتباط 
برقرار می کنند و به جریان یک ازدواج که توأم با تردید و نگرانی های فراوانی است فکر می کنند. در شرایط دوم که 
به صورت گسترده از آن سوءاستفاده می شود، صیغه و ازدواج موقت است، درحالی  که در فرهنگ و باورداشت های 
مذهبی ما این امکان وجود ندارد که به شــکل فعلی انجام شــود.ازدواج یک دختر در فرهنگ و دین ما شــرایطی 
دارد. ازدواج بــه اجــازه ولی نیاز دارد تا از دختران محافظت کرده و از میزان آســیب پذیری آنها در جامعه بکاهد. 
افرادی هستند که به هر دلیلی در زندگی موفق نبوده اند، طلاق گرفته اند، همسرشان را از دست داده اند، به روابط 
زناشــویی، عاطفی، ازدواج و حمایت نیاز دارند که شرایط آنها هم برای ازدواج موقت مشخص است و نباید تحت 

عنوان صیغه و ازدواج موقت از آن سوءاستفاده کنند».
تفریح و وقت گذرانی با عضویت در کانال های همسریابی

وی اضافه می کند: «فضای مجازی برای انتخاب همســر یا دوست، فضایی غبارآلود و عجیب است که در 
آن سوء اســتفاده های فراوانی هم از ســوی دختران و هم از جانب پسران اعمال می شود. شرط و شروط  های 
غیرعادی و غیراخلاقی گذاشته می شود، بهره برداری و سوء استفاده های مالی می شود، رفتارهای ناشایستی از 
ســوی دختران و پسران دیده می شود که آسیب روانی و روحی آن در کوتاه مدت قابل  مشاهده است؛ بسیاری 

از افراد برای تفریح یا وقت گذرانی یا طبق یک عادت خارج از قاعده و کنترل نشده رابطه ای را شروع می کنند. 
خیلی از آنها افرادی هســتند که شــاید در آینده قصد ازدواج داشته باشند اما برقراری رابطه حسی یا عاطفی 
یا پیشــنهاد دوســتی با افراد متعدد فرد را در زندگی زناشویی دچار چالش های عمیقی می کند که تأثیر منفی 
آن بســیار زیاد است، به طوری که از نظر ذهنی پذیرای همسر خودش نبوده و دچار تعرض و مشکلات فراوان 

می شود».
تقاضای بالای ازدواج سفید در کانال های همسریابی

«ایمانی»، مشاور خانواده یادآور می شــود: «اگرچه فضای مجازی و گروه های مختلف در قالب کانال های 
گســترده با این نگاه و رویکرد شکل گرفته اند که به خانواده ها اطلاعات و آگاهی داده و از آنها محافظت کنند 
اما در مجموع فضای مجازی محیطی مناسب و مساعد برای دوست یابی، ازدواج و مسائل مهم زندگی نیست 
و ظرفیت فرهنگی- آموزشــی استفاده از آن در جامعه ایجاد نشده  اســت. انجام ازدواج سفید یکی دیگر از 
اهدافی است که این روزها جوانان از آن استقبال و آن را اقدامی عادی ارزیابی می کنند، چنانچه در کانال های 

همسریابی نیز تقاضا برای این ازدواج بسیار زیاد است».
این روان شــناس، ازدواج ســفید یا روابط غیرمســئولانه را ازدواج ســیاه قلمداد می کنــد؛ «وقتی دو نفر 
متعهدانه، مســئولانه همراه با احترام به ارزش های والای خانواده، وارد چرخه و مقدمات ازدواج می شــوند، 
تــلاش می کنند مطابق با چارچوب ها و عاقلانه رفتار کنند، از خدمات مشــاوره ای بهره مند شــوند و حمایت 
خانواده را داشته باشند، اما اگر در ازدواج سفید با مشکلی روبه رو شوند امکان حمایت قانونی و دینی از آنها 
وجود ندارد. افراد در این  رابطه می توانند به  راحتی از یکدیگر جدا شــوند ضمن آنکه آسیب های ناشی از این 
رابطه بســیار عمیق خواهد بود؛ چراکه افراد به  هرحال از نظر حســی- عاطفی نسبت  به یکدیگر علاقه مندی، 
وابســتگی و دل بستگی پیدا کرده اند و شکست این رابطه ناراحتی، نگرانی و مشکلات روحی و  روانی شدیدی 
ایجاد خواهد کرد. به  همین دلیل توصیه می کنیم که دختر و پســر هر دو با هوشمندی و منطق و آگاهی وارد 
رابطه شوند. چارچوب های زناشویی در همه جای دنیا تأیید شده  است؛ چراکه در آن یک رفتار مسئولانه تحت 
حمایت و پشتیبانی عرف و قوانین جامعه شکل می گیرد و خروجی آن رفتار در جامعه مورد تحسین و تشویق 
واقع می شــود؛ اما در ازدواج ســفید آسیب هایی از نظر حسی و روانی وارد می شود که آینده فرد را هم تحت 
تأثیــر قــرار می دهد. این فرد با برقراری ارتباط با فرد دیگری یا ازدواج، همیشــه با ترس و دلهره، بی اعتمادی 
و نگرانی عمیق روبه رو بوده و به آینده، شــعور، جایگاه، باور، ارزش ها و نگرش های فرد آســیب های فراوانی 

وارد می شود».
آسیب مالی در مردان و آسیب روحی در  زنان

طلاق عاطفی در صدر طلاق هاست
وی تأکید می کند: «نگاه سوء اســتفاده  کنندگان در فضای مجازی که بســیار روبه گسترش بوده در دو سوی 
ماجرا دختران و پســران را تهدید می کند. از نظر مالی مردان و از نظر جســمی و عاطفی زنان را دچار تهدید 
و آســیب جــدی می کند. در نتیجه وقتــی در یک جامعه بذر بی اعتمادی و ناراحتی کاشــته می شــود، ثمره 
مفیدی برداشــت نخواهد شــد؛ ما برای زندگی در یک جامعه مطلوب و ســالم و داشتن یک زندگی بسامان 
بایــد به نگرش ها و باورهای یکدیگر احترام بگذاریم. روابط خارج از قاعده نه در کشــور ما و نه در هیچ جای 
دنیا پذیرفته نیســت و مرجعی برای چالش های فراوان اجتماعی اســت. ما می توانیم با داشتن آگاهی، رفتار 
مسئولانه نســبت  به دیگران و اعمال نگرش های درست، نه  تنها از خودمان و باورهایمان صیانت کنیم، بلکه 

دیگران را هم در معرض آسیب قرار ندهیم».
«ایمانی»، مشــاور خانواده، با اشــاره به خلأ های آموزشــی تصریح می کند: «وقتی علــت و عامل اصلی 
طلاق ها بررســی می شــود، طلاق عاطفی در صدر عوامل اســت. چنانچه مطابق با آخرین آمار مرکز زنان و 
خانواده ریاست جمهوری در دوران آقای روحانی اعلام شده  است که ۷۵ درصد طلاق ها عاطفی و تحت تأثیر 
موضوعات عاطفی-روانی بوده و ناشــی از نزاع، خشونت اعتیاد یا بدرفتاری و... نبوده  است. ما روابط جنسی 
را نمی شناســیم و درک درســتی از آن نداریم. نمی دانیم از رابطه جنسی چه توقعاتی داریم و فقط می دانیم 
که این نیاز وجود دارد و به روش هایی بروز می یابد. این ناآگاهی به سیســتم آموزشــی موجود برمی گردد که 
شناخت و آگاهی مؤثری در هیچ سنی به افراد داده نشده  است. بچه ها با آگاهی نسبت  به بدن خودشان آشنا 
نمی شــوند که مرد و زن چه ویژگی های بدنی یا فیزیکی دارند. با خصوصیات، ویژگی، مســائل روحی- روانی 
هرکدام آشنا نیستند. در دوران مدرسه دختر و پسر از همدیگر به صورت مجزا تحصیل کرده اند و زمانی که وارد 
دانشــگاه می شوند تازه جنس مخالف را می بینند و بر اساس همان کنجکاوی، عدم آگاهی و نبود شناخت به 
یکدیگر علاقه مند می شوند و در جریان همین علاقه مندی ها روابط سالم یا حتی ناسالم میانشان شکل خواهد 
گرفت که منجر به ازدواج یا روابط خارج از ازدواج می شــود که در هر دو صورت، نظام آموزشــی فعلی باید 

بررسی و اصلاح شود».
ضرورت مشورت با سکس تراپیست قبل از  ازدواج

وی می افزاید: «ناآگاهی افراد از چیســتی و ماهیت روابط جنســی و زناشــویی مشــکلات را روزافزون کرده 
 است. افراد آگاهانه وارد روابط نمی شوند، نمی دانند چه چیزی می خواهند، چطور به آرامش می رسند و چطور 
می توانند حال خوبی داشته باشند و متأسفانه ذهنشان تحت  تأثیر فضای موجود شبکه های اجتماعی، فیلم های 
پورن و تحت  تأثیر القائات و تبلیغاتشــان شکل می گیرد و تصور می کنند رابطه جنسی همان تصاویر و تبلیغات 
اســت، درحالی که رابطه جنسی این القائات نیست و بر اساس خصوصیات فیزیولوژیک و روانی هر فرد متفاوت 
اســت. به  همین  دلیل مراجعانی را که برای انجام مشــاوره های پیش  از ازدواج به ما و مطب های روان شناسی 
مراجعه می کنند، به سکس تراپیســت ها ارجاع می دهیم تا هم ســلامت قوای جنســی آنها بررسی شده و هم 
به آنها آموزش داده شــود که بر اســاس چه فرمول و به چه شــکل می توانند نیاز جنسی  شــان را به  صورت 
ســالم و صحیح برآورده کنند و در ادامه روابط زناشــویی پایدار و درستی داشته باشــند نه آنکه بعد از ازدواج 
متوجه وجود مشــکلاتی در طرف مقابل شــوند و راه برگشــت برایشان دشوار باشد. در بســیاری از موارد دیده 
 شــده است که طرفین از نظر مردانگی یا زنانگی با مشــکلاتی روبه رو هستند، رفتارهای پرخاشگرانه، بدرفتاری، 
خشونت و عصبانیت هایی دارند که می توانند به زندگی زناشویی آسیب جدی وارد کنند. در مواقعی نیز که افراد 
زندگی شان را در این شرایط ادامه می دهند و تلاش می کنند پایداری اش را برقرار کنند، منجر به خیانت و روابط 

متعدد خارج از چارچوب زناشویی خواهد شد که در هر حالت چالش های زیادی پدید خواهد آورد».
«ایمانی» همچنین تصریح می کند: «ما با دوســتی و رابطه های شــکل گرفته در دنیــای مجازی، میهمانی های 
شــبانه ، پارتی ها و... برنده نخواهیم بود و به هدف درســتی نمی رســیم. این روابط بی هدف هم به خودمان و هم 
به روح و روان طرف مقابل، جامعه و نســل آینده و گذشــته آســیب خواهد زد. منطقی تر آن است که با هر فردی 
به  واســطه هر پلتفرمی که آشنا می شویم، چارچوب درســتی از دوستی و ارتباطات خود را تعریف کنیم. انتظارات 
خود را به  صورت شــفاف بیان کنیم، تعریف درســت و منطقی از خودمان، همســر آینده مان و رابطه مان داشــته 
 باشیم و مهم  تر از همه در ادامه راه از روان شناسان و متخصصان برای شناخت بیشتر و عمیق تر مشاوره بخواهیم. 
خانواده ها را در جریان قرار دهیم و مطلع کنیم و از کمک مشاوران و به خصوص سکس تراپیست ها غافل نشویم تا 

در یک بستر مناسب، درست و شایسته ازدواج کنیم و زندگی پایداری تشکیل دهیم».

ســمیه جاهدعطائیان: قرار بود ماه گذشته عقد کنند؛ «سحر»، دختر جوان ۲۹ساله ای که وقتی از نحوه آشــنایی اش با «مرتضی» صحبت می کند، بغضش را فرومی خورد، چشمانش را تنگ می کند تا حرفی جا نگذارد؛ 
«شش ماه پیش از طریق یکی از کانال های همسریابی که دوستم معرفی کرده بود با مواردی برای ازدواج آشنا شدم، از بین چند گزینه که به  نظر مناسب هم بودند فقط به «مرتضی» و حرف هایش ایمان آوردم؛ بقیه 
نیت ازدواج نداشــتند و هرکدام تقاضاهای غیرمنطقی داشتند که با چارچوب هایم هماهنگ نبود، اما حالا قبل  از عقد تماس های مشکوکی داشتم. تازه فهمیدم که «مرتضی» متأهل است و حقیقت را به من نگفته و از 
روز اول فقط دروغ گفت. همسرش هم متوجه رابطه اش با من شده و دست بردار نیست. او را از همه جا بلاک کردم. همسرش تهدید کرده که ماجرا را به پدرم می گوید؛ پدرم بسیار سخت گیر و سنتی است و اگر جریان 
را بفهمد، بسیار بی اعتماد می شود، حتی دیگر نمی گذارد سر کار بروم. نمی دانم چه کنم. «مرتضی» از روزی  که زنش جریان را فهمیده، پیدایش نیست. قول و قرارهایش همه دروغ بود. قبل از معرفی شناسنامه اش را 
هم نشانم داد؛ آن هم جعلی بود و نام هیچ زنی در شناسنامه اش نبود. همه چیز را چک کرده بودم». شماره  هایش را روی گوشی بالا و پایین می کرد و اشک می ریخت. چند بار با «مرتضی» تماس گرفت، اما گوشی اش 
خاموش بود. صفحه مشترک چت را جلویم می گذارد؛ «نگاه کنید، همه وعده  وعید، از آینده حرف زدیم، قول و قرار گذاشتیم، حتی قرار بود برای من شغلی دست  وپا کند؛ شغلی که حداقل از شرایط الان خلاص شوم. 
خیلی مهربان بود. هنوز باورم نمی شــود، فکر می کنم اشــتباهی شده است. چند باری هم که با هم پارک و گردش رفتیم تماس هایی داشــت که جواب نمی داد و می گفت همکارانش هستند و ضرورت نمی بیند پاسخ 

دهد. اصلا مشکوک نشدم».

ازدواج از طریق کانال های تلگرامی و فضای مجازی چقدر در ایران رواج دارد؟

همسران اینترنتی
یــادداشـت

ازدواج را از فضای مجازی نخریم

یکی از مهم  ترین تصمیمات هر فرد در زندگی شــخصی و اجتماعی اش، انتخاب شریک زندگی یا همسر است؛ 
موضوعی که آرامش یا عدم آرامش بعد از تشکیل خانواده را می تواند به دنبال داشته باشد. بی دلیل نیست که در 
مبانی فرهنگی و دینی ما بر اهمیت ازدواج تأکید کرده اند؛ آن هم به واســطه کارکردهایی که دارد. وقتی به آنچه 
در حال حاضر در جامعه می گذرد نیم نگاهی کنیم، متوجه می شویم که ازدواج دائم در دو دهه اخیر عمدتا روند 
رو به کاهشــی داشته؛ این در حالی است که آمار افراد در سن ازدواج به دلیل ساختار جمعیتی موجودمان، رو به 
افزایش اســت. مطابق با آخرین آماری که مرکز آمار ایران اعلام کرده است، بین ۹ تا ۱۰ میلیون نفر در سن ازدواج 
در کشــور داریم و در کنار این مباحث بالارفتن میانگین ســن ازدواج هم مسئله مهم دیگری است. طبیعتا شرایط 
اقتصادی هم در بروز چنین وضعیتی تأثیرگذار بوده و نمی توان منکر این شــرایط شــد. اما در کنار اینها، موضوع 
دیگر، ســبک زندگی جدیدی اســت که مردم به ویژه جوانان برای خودشــان انتخاب کرده اند. وجود این شــرایط، 
بالارفتن سن ازدواج، میل کمتر جوانان به ازدواج و تشکیل خانواده، مشکلات اقتصادی و اجتماعی بهانه ای شده 
تا جوانان به ســمت اســتفاده از فضاهای مجازی در قالب کانال های همســریابی یا مراکز مجازی همسریابی در 
جامعه گرایش یابند. تحلیل و ارزیابی شــخص من این اســت که نمی توانیم اثربخشی لازم را در حوزه کانال های 
همسریابی داشته  باشیم. چه بسا این قبیل فضاها می توانند کلاهبرداری های فراوان یا مشکلاتی را برای افراد ایجاد 
کنند. البته این را هم باید اشــاره کرد که شــاید بخش قابل توجهی از اطلاعاتی که افراد در این کانال ها به اشتراک 
می گذارند، اطلاعات واقعی نباشد. گاهی مواقع در قالب شوخی، گاهی برای سوءاستفاده و حتی گاهی هم افرادی 
از روی کنجکاوی ممکن است در این کانال ها ثبت نام  کنند. موضوعی که باید در این بخش اشاره شود، آن است که 
فردی که در محیط زندگی و اجتماعی اش نمی تواند شریک زندگی مناسب و قابل اعتماد و قابل اتکایی را انتخاب 
کند، بدون شــک از طریق کانال های همسریابی نیز نخواهد توانســت. حتی اگر از این طریق همسری هم انتخاب 
کند، بدون شــناخت یا با شناخت مجازی، زندگی خوبی همراه با رضایت نخواهد داشت. ازدواج، کالا نیست که از 
دیجی کالا بخرید. دیجی همســر نمی تواند همسر مناســبی برای فرد باشد. اگر کالایی از فضای مجازی، سایت ها و 
کانال ها خریداری کنید، ضمانت پس از فروش دارد که چنانچه از کیفیت کالا رضایت نداشته باشید، راه هایی برای 
بازگرداندن و جبران ضرر و زیان وجود دارد، اما در دیجی همسر چنین اتفاقی نخواهد افتاد و حتی در بیشتر مواقع 
نیز آینده افراد به صورت منفی تحت الشــعاع شرایطی ســخت و پر چالش یا معضل قرار خواهد گرفت؛ به همین 

دلیل مردم نباید به این سایت ها و کانال های همسریابی اعتماد کنند.

آسیب های رشد قارچ گونه کانال های همسریابی

 
دنیا همواره در حال تغییر و رشــد بوده و یکی از مهم ترین مســائلی که این روزها مطرح می شود، این است که 
لازم اســت با پیشــرفت های دنیا همسو و همگام شویم؛ درحالی که متأســفانه فرهنگ استفاده از ابزارهای جدید 
ایجاد نشــده است. ما ممکن است بتوانیم به ســادگی با تلفن همراه مان کار کنیم و استفاده از آن را به سرعت یاد 

بگیریم، اما همچنان با فرهنگ استفاده درست و بهینه از آن دور هستیم.
در ســال های اخیر نیز به خصوص با شــیوع بیماری کرونا، استفاده از اینترنت برایمان بسیار حیاتی شده و تمام 
امورات زندگی مان با کمک اینترنت انجام می شود. ثبت نام، خرید و... از جمله اقداماتی است که بدون داشتن نت 
امکان پذیر نیست. در عین حال گسترش استفاده از نت و به دنبال آن فضای مجازی، در رونق کار گروه های تلگرامی 
نیز بی تأثیر نبوده است. جوانان زیادی در این گروه ها حضور داشته و به آنها اعتماد دارند. حال می خواهیم بدانیم 
که این فضاها تا چه میزان کاربردی و قابل اســتفاده بوده و آیا ضرورت دارد که فرهنگ اســتفاده از این فضاها به 

جوانان آموزش داده شود یا خیر؟
مطابق با تحقیقات شــخصی انجام شده، نه تنها کانال ها بلکه سایت های زیادی در حوزه همسریابی راه اندازی 
شــده است که قشــرهای مختلفی از جوانان و حتی افراد میانســال از طریق این فضاها با یکدیگر آشنا می شوند. 
ســؤال این اســت که این قبیل کانال ها در فضای مجازی چه کاربردی دارند، آیا مخرب و آسیب زا هستند یا مفید و 
کاربردی؟ دوباره باید یادآوری شــود که اگرچه اســتفاده از این فضاها در کشور ما بسیار رو به افزایش بوده، اما آیا 
اســتفاده از فرهنگی از آنها آموزش داده شده است؟ واقعیت این اســت که تصور می شود استفاده و استقبال از 
این قبیل فضاها، آســیب و صدماتی ایجاد نمی کند. این در حالی اســت که آسیب ها و خطرات روحی، روانی این 

سایت ها بسیار شدید است.
اگر بخواهیم به مســائل حاشیه ای اســتفاده از فضاهای مجازی در انتخاب همسر توجه کنیم، باید بدانیم که 
این ســایت ها خود واقعی افراد را پنهان می کند و افراد بســیار سخت و دیرتر خود حقیقی شان را نشان می دهند. 
حتی ممکن اســت ویژگی های واقعی افراد هرگز شناسایی نشده و طرف مقابل را بسیار دیر به هدف مد نظر برای 
شناخت برساند. بسیاری از اعضای کانال های همسریابی در این زمینه تأیید و تأکید کردند که بسیار دیرتر از فضای 
حقیقی، در فضای مجازی به شــناخت طرف مقابل شــان رســیده اند. پس وقتی فردی می تواند بدون نشان دادن 
هویــت واقعی خودش و شــاخ و بــرگ دادن به اصل خودش، به اهداف مدنظرش برســد، از ایــن فضاها برای 
دوســت یابی و همسریابی نمادین بهره مند می شــود و بســیاری از کاربران ناآگاه هم با واردشدن به این کانال ها، 

طعمه خوبی برای دیگران می شوند.
همه ما تمایل داریم تا بهترین و زیباترین ویژگی خودمان را به رخ دیگران کشــیده و برای مورد قبول واقع شدن 
نزد دیگران، خودمان را برجســته کنیم. تا این بخش از گفتار، ممکن است آسیب و خطر آن چنانی در کمین نباشد؛ 
امــا باید توجه کرد که وقتی افراد یا کاربرانی تمام آنچه را که نیســت، در گروه های همســر یابی نشــان می دهند 
تــا مورد قبول گروهی از افراد باشــند، بــدون ارائه کمتریــن بیوگرافی و معرفی از ماهیت و هویت خودشــان، با 
ســاخت اکانت های غیر واقعی و ساختگی، عضو کانال های این چنینی شده و ویترینی کاذب از خودشان به نمایش 
می گذارند. باید قبول کرد فرد یا افرادی که از قابلیت های فردی، اجتماعی و روانی برخوردارند، نیازی به دیده شدن 
و معرفی خودشــان به دیگران یــا تأیید گرفتن از دیگران ندارند. فردی که از خــود واقعی و قابل قبولی برخوردار 
است، عزت نفس و اعتماد به نفس خوبی دارد و حتی ضرورتی برای عضویت در این کانال ها نمی بیند. چنین فردی 
در دنیای واقعی و حقیقی با دیگران ارتباط برقرار کرده و با شــناخت از خود، اهداف و برنامه هایش، در ورای این 
کانال ها برای یافتن همسر مخفی نخواهد شد. یکی از ضعف های عمده ای که در کانال های همسریابی و در میان 
کاربران به چشــم می خورد، این اســت که اعضای آن از عزت نفس و حتی اعتماد به نفس بسیار پایینی برخوردار 
هســتند. این افراد اگرچه برای معرفی خودشــان بزرگ نمایی می کنند، اما از نظر خودشــان به اندازه کافی مورد 
قبول نیســتند و با استناد به چندین رابطه ناموفق و شکســت خورده، خود را دوست داشتنی و مورد قبول قلمداد 
نمی کنند. کانال های همسریابی در فضای مجازی به این افراد کمک می کنند تا بدون آنکه تلاشی برای رشد فردی 
و اجتماعی داشــته باشــند، تنها از طریق چت در این کانال ها به صورت مخفی و چراغ خاموش حرکت کنند و با 

دیگران به صورت موقت ارتباط برقرار کنند؛ ارتباطاتی که دیر یا زود به شکست می رسند.
کمی دقت لازم اســت؛ با راه اندازی و بهره برداری از بســیاری سایت های معتبر، اســتانداردهایی برای ورود و 
خروج کاربران مشخص شــده و عملکرد آنها مورد سنجش قرار می گیرد. ضوابط و چارچوب هایی دارند و خارج 
از قوانین نمی توانند مانور دهند. این در حالی اســت که کانال های تلگرامی موجود که مثل قارچ رشد می کنند، از 

چنین قابلیت هایی برخوردار نبوده و عملکردشان مورد بررسی، نظارت و نقادی قرار نمی گیرد.
جوانان عضو این گروه های متعدد برای دوســت یابی و همســر یابی می شوند و توقع دارند که نتیجه مطلوب و 
خوشــایندی بگیرند و همسر دلخواه شــان را پیدا کنند. وقتی ماهیت این کانال ها از ساختار استانداردی برخوردار 
نیســت یا هویت مؤسسان و گردانندگان آنها نامشخص است، چطور می توان چنین انتظاری از کارکرد این کانال ها 

داشت؟
انســان های رشــد یافته می دانند که از رابطه با دیگران چه توقع و انتظاراتی دارند، به خودشناسی رسیده اند و 
می دانند که برای پیدا کردن فرد مناســب باید از چه راهکاری بهره مند شوند. با مثال واضح تر باید بگوییم که شما 
لباس رسمی و شیک برای یک میهمانی را از دست فروش نمی توانید تهیه کنید. پس فرد مناسب برای ازدواج هم 

در سایت ها و گروه های متفرقه و بی نام و نشان پیدا نخواهد شد.
خلاصه و مفید اینکه بررســی کنید تا بدانید دلیل گرایش به کانال های موجود برای همســر یابی در چه مسائل 
یا ضعف هایی نهفته اســت و همان علت، مهم ترین و ضروری ترین مسئله ای است که باید از سوی روان شناس و 

مشاور متخصص بررسی و آسیب شناسی شود.

رئیس انجمن مددکاری اجتماعی ایران
سیدحسن موسوی چلک

نـگـاه

بعد از آشــنایی، پسر و دختر قرار اســت خانواده ها را در جریان نحوه آشنایی شان قرار دهند و 
پدرها و مادرها همچنان به این مســئله موضع منفی و سنگینی دارند و حتی در صورت پذیرش، 
باعث دخالت، نگرانی، ناراحتی و واکنش های منفی زیادی می شود و روی روابط شکل گرفته تأثیر منفی 
خواهند داشــت.  قبول داریم که خیلی از جوانان نمی خواهند خانواده برای انتخاب همســر تصمیمی 
بگیرد اما باید بدانیم که ما در کشــورمان و در خانواده ها سابقه تاریخی مهم و دیرینه ای داریم که افراد 
تحت تأثیر شــناخت و اعتماد خانواده ها ازدواج می کنند که این شــناخت و اعتمــاد یک امتیاز بزرگ 
محســوب می شــود و زمانی  که ازدواج در این لایه اتفاق بیفتد، بســیاری از باورداشت ها، نگرانی ها، 
سوءتفاهم و مسائل مبهم دیگر رفع می شود و تنها مسائل اساسی تری مثل اینکه چرا قصد ازدواج دارند، 
قرار اســت در ازدواج به چه چیزی برسند و قرار است در زندگی چه سهمی را بر عهده بگیرند و... شفاف 
می شــود. این افراد اگر بتوانند جلوی دخالت یا دلسوزی خانواده را در مســیر زندگی شان بگیرند، یک 
هم افزایی شکل خواهد گرفت که به تعامل، دوستی عمیق و دل بستگی در زندگی ختم می شود که نتایج 
مثبتی دارد اما حالا جوانان می خواهند در مسیر ازدواج به تنهایی و مستقل به جمع بندی و انتخاب نهایی 

دست بزنند

روان شناس و مشاور خانواده
مریم رضایی


